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Malý hrdina 
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 Zima 
Zima je jedno z ročných období v miernom a teplom pásme nasledujúce po jeseni a 

predchádzajúce jari. Má najkratšie dni a najnižšie priemerné teploty. V oblastiach 

vzdialenejších od rovníka sa v zime často vyskytuje sneh. 

Podľa mnohých je zima najkrajšie obdobie v roku, keď je všetko prikryté krásnym bielym 

snehom.  

 

 

 

V tomto období sa konajú aj Vianoce,  ktoré tešia každý rok tisíce deti po celom svete. Ale 

v poslednej dobe je toto obdobie ohrozené globálnym otepľovaním, ktoré roztápa čerstvo 

napadaný sneh.    

 

 

 



Zima, športovanie 

V peknom letnom počasí je športovanie vonku lákavé aj pre ľudí, ktorí bežne necvičia. S 

príchodom jesene je exteriér čoraz neprívetivejší a vybehnúť do zimy je čoraz ťažšie. Chladného 

počasia sa však netreba báť. Čo by ste mali vedieť, na čo si dať pozor a prečo sa behanie v zime 

oplatí? Jednou z výhod športovania v chladnom počasí môže byť aj to, že premeníme biely tuk 

uložený v okolí brucha a stehien na hnedý tuk, ktorý následne môžeme využiť ako zdroj energie, 

resp. na udržanie telesnej teploty. Medzi nevýhody patrí riziko podchladenia. 

 

 

V chladnom počasí sa telo rozohrieva o niečo dlhšie, a to platí najmä v prípade, že si idete 

zabehať rovno po zobudení. Pred samotným behom venujte minimálne päť minút rezkej  chôdzi 

a až potom sa zľahka pustite do behu. Je možné, že sa celkom rozohrejete až po ďalších 10-tich 

až 15-tich minútach a až po nich budete vedieť bežať vo vašom zvyčajnom tempe. Pred behom 

v mínusových teplotách si môžete pomôcť horúcou sprchou, prípadne si bežecké oblečenie 

položte na niekoľko hodín pred tréningom na radiátor. Behanie v zime zvyšuje 

niekoľkonásobne imunitu ako behanie v lete. Pri správnom postupe po behaní nehrozí riziko 

podchladenia. A práve túto chybu robí veľa začiatočníkov, že hneď ako dobehajú, tak si idú 

sadnúť, alebo robiť niečo iné. Ale aby neochoreli, musia ísť do vrelej sprchy, aby sa telo 

zahrialo. 

 

 

 



Zimný šport 
Zimné olympijské hry sú hrami v športoch, ktoré sa hrajú na snehu alebo ľade. 

Prvé zimné olympijské hry sa konali v roku 1924. 

Súťaží sa v rôznych športoch, ako sú napríklad: ľadový hokej, korčuľovanie, lyžovanie 

a mnoho ďalších. 

Tento rok sa zimné olympijské hry budú konať v hlavnom meste Číny - v Pekingu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžovanie 

Je celkom obľúbený, pre niekoho aj adrenalínový šport. Skúsiť si ho môžeme aj tu na Slovenku 

– napríklad v Tatrách.   

 Taktiež na Slovensku nájdeme mnoho dobrých lyžiarov, ako je napríklad:        

• Petra  Vlhová    

•  Jakub  Krako 

                                                                  

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0port
https://sk.wikipedia.org/wiki/1924
https://sk.wikipedia.org/wiki/Petra_Vlhov%C3%A1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Jakub_Krako


Móda  - zima 2021 

Módne trendy - jeseň/zima 2021-22 - vyzerajú oveľa živšie než akékoľvek iné obdobie 

jeseň/zima, aké sme kedy mohli vidieť. 

Návrhári sa naladili na farbu, eklekticizmus a optimizmus, po ktorej zákazníci dlhšie túžili. 

Od flitrov, peria a volánov až po remeselné pleteniny a vrchné oblečenie, všetko žiari 

farebným pôvabom. 

Táto zmes radostného oblečenia je protiváhou k pohodliu, do ktorého sme boli v minulom 

roku zabalení. Móda je teda späť a môžeme vítať jej energický a žiarivý návrat. 

 
Kolekcie jeseň/zima 2021/2022 – Moschino, Dolce and Gabbana, Versace. 

 

Nezáleží na tom, akej farby bude váš jesenno-zimný outfit, dôležité je, že farba bude len 

jedna. A to od hlavy po päty. 

Tohtoročná jeseň ponúka širokú farebnú paletu, siahnuť môžete po levanduľovej, 

ružovej,  modrofialovej, červenej, béžovej, camel, telovej, bielej či čiernej. 

 

 



Kolekcie jeseň/zima 2021/2022 – Longchamp, Ami, Del Core

 
Kolekcia jeseň/zima 2021/2022 – Laura Biagiotti

 
  

ZELENÁ FARBA – TREND JESEŇ/ZIMA 2021/2022 

Trendovou farbou zimnej sezóny, ktorá sa derie do popredia,  je farba zelená, a to vo 

všetkých svojich najjasnejších a najtrúfalejších odtieňoch. 

Zabudnite na jemné a pastelové odtiene, dizajnéri stavili na silu odvážnej, dravej zelenej, 

ktorú chcú komunikovať na prvý pohľad – jasno zelená, trávovozelená a smaragdová. 

 
Kolekcia Pre Fall 2021 – Bottega Veneta  

Objavte zelenú na kabátoch, vreckových nohaviciach, bundách či šatách. 

  



Zaujímavosti  
Cunami  

 

Cunami  alebo staršie tsunami je jedna alebo niekoľko po sebe idúcich vĺn na hladine mora, 

ktoré vznikajú pri silných zemetraseniach pod hladinou mora, podmorskom zosuve alebo 

dopade meteoritu  do mora alebo jeho blízkosti. Energia cunami je odhadovaná približne na 

700 km/h. Spúšť, akú spôsobí cunamí, nespôsobí žiadna iná prírodná katastrofa. Napr. najväčšie  

Cunami v Japonsku narobili škody v hodnote 21,3 miliónov eur. 

 

Tornádo  

V širšom slova zmysle veľká tromba (t. j. atmosférický vír s inou než horizontálnou osou a 

priemerom rádovo do desiatok či stoviek metrov, ktorý je viazaný zospodu na búrkový alebo 

podobný oblak), pričom najčastejšie sa myslí len taká, ktorá sa dotýka zemského povrchu . 

V užšom slova zmysle: 

o silná forma veľkej tromby, 

o veľká tromba nad pevninou, 

o  veľká tromba (či silná forma veľkej tromby, či veľká tromba nad 

pevninou) v juhovýchodnej časti USA a okolí. 

Okrem toho sa ako tornádo zvykne označovať aj nesúvisiaci húľavový jav v západnej Afrike 

(západoafrické tornádo). 

 

 

 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Ve%C4%BEk%C3%A1_tromba
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1padoafrick%C3%A9_torn%C3%A1do&action=edit&redlink=1


Niečo o našich deviatakoch:  

 

Ako sa voláš? Timea Zoe Majtánová                             Volám sa Andrej Kazík. 

Koľko máš rokov? 14                                                          Mám 14 rokov. 

Čo ti dala škola? Vzdelanie...                             Vo voľnom čase hrávam s kamarátmi futbal. 

Čo chceš robiť v budúcnosti?                    Rád jem pizzu s radlerom a pozerám pri tom futbal. 

Nemám tušenia, budúcnosť je ešte ďaleko.              Škola ma naučila vstávať o 6:00 hod. ráno. 

Čo robíš rada vo voľnom čase?                        Môj najobľúbenejší predmet je telesná výchova. 

Chodím rada von. 

Aký predmet máš rada? Telesnú výchovu a iné.  

 

Ahojte, volám sa Samuel Dobai, som žiakom Základnej školy v Hornej Kráľovej. 

Bývam v Hájskom. 

Mám 15 rokov a moje hobby je futbal, ktorý hrávam 7 rokov. 

Môj najobľúbenejší predmet je telesná výchova. 

Najradšej mám z jedál pizzu. 

Vďaka  škole som sa naučil písať a čítať. 

V budúcnosti by som chcel byť elektrikárom. 



  VIANOCE A VIANOČNÉ SVIATKY  

 

Vianoce sú výnimočné sviatky na Slovensku a ich oslavovanie je 

spojené s mnohými tradíciami. Už niekoľko týždňov pred Vianocami 

sú obchody, mestá a dediny vyzdobené vianočnou výzdobou, 

stromčekmi, rôznymi svetielkami a dekoráciami. K vianočným 

tradíciám patria aj mnohé iné sviatky, ktoré berieme ako vianočné. 

Kresťania začínajú oslavovať vianočné sviatky polnočnou svätou 

omšou alebo prichádzajú do vyzdobených kostolov na druhý deň 

25.12., ktorý sa nazýva prvý sviatok vianočný. Druhý sviatok 

vianočný je 26.12., rodina trávi čas spolu, navštevujú  priateľov 

a väčšinou trávia čas hlavne pri vianočných rozprávkach, napr. pri 

Shrekovi.☺ Deti sa hlavne tešia, kedy sa už konečne skončí vianočná 

večera a prídu si k stromčeku rozbaliť darčeky a spievať koledy. Za 

povianočný sviatok sa berú aj Traja králi. Počas tohto sviatku sa 

posväcujú domy, pričom nad dvere kňaz píše podľa aktuálneho roku 

výraz v tvare 20-C+M+B-16. Je výnimočný hlavne pre kresťanov, 

pretože to boli prví pohania, ktorí uverili v Ježiša Krista. Oslavujú ho 

hlavne staršie generácie ľudí, preto sa tento sviatok ešte pripomína, 

aby aj mladá generácia pokračovala v uznávaní tohto sviatku.  

 

 

                                   



                                                            Vianoce vo svete              

Austrália a Nový Zéland 

V decembri v týchto krajinách vrcholí leto, a preto v nich nenájdete živé stromčeky. Oslavy nie 

sú na snehu, ale na pláži. Santa Clausa tu nesprevádzajú soby, ale vianočné klokany. Darčeky 

pod stromčekom deti nájdu počas vianočného rána a potom nasleduje slávnostný obed. U našich 

protinožcov je typické morčacie a kuracie mäso, takisto aj plody mora. Ich sviatočné stolovanie 

sa podobá pikniku a nesmie chýbať tradičný dezert, typický anglický horúci slivkový nákyp s 

hrozienkami, orechmi a likérom. 

Belgicko 

Vianoce nie sú v Belgicku až takým dôležitým sviatkom ako inde v Európe, pretože Štedrý deň 

je pre nich pracovným dňom. Vianočnú večeru trávia zvyčajne v reštauráciách alebo doma s 

priateľmi. Darčeky, ktoré sú väčšinou drobnosti, rozbaľujú až na druhý deň ráno. Skutočným 

sviatkom je tam 25. december, počas ktorého sa rodiny schádzajú pri slávnostnej večeri. Na 

stole nesmie chýbať typický vianočný zákusok a torta plnená krémom s figúrkami. 

Brazília 

Vianoce v Brazílii sú podobné ako v USA alebo vo Veľkej Británii. V každom dome väčšinou 

býva vianočný stromček, ktorý obyvatelia ozdobia už koncom novembra a zostáva v 

domácnostiach až do začiatku januára. Väčšinou oslavujú 24. decembra, kedy sa všetci stretnú 

na veľkej rodinnej večeri. Je sa tradične veľa čerstvého ovocia a zeleniny, v niektorých častiach 

krajiny sa pripravuje pečená morka, inde dávajú prednosť rybám. Pred večerou idú ľudia 

väčšinou von, navštevujú priateľov a navzájom si všetci želajú všetko dobré. 

Cyprus 

Oslavuje sa až 25. decembra. Ráno idú všetci spoločne do kostola, potom nasleduje sviatočný 

obed, na ktorom nesmie chýbať tradičná anglická morka a typický grécky šalát. Z domu do 

domu chodia skupiny mladých ľudí, spievajú koledy a nosia loďku, ktorá symbolizuje 

dominantné postavenie starovekých Grékov na mori. 

Dánsko 

V tejto krajine začínajú Vianoce adventným vencom. Štyri sviečky symbolizujú 4 obdobia 

života: detstvo, mladosť, dospelosť a starobu. Pre Dánov majú veľký význam  vianočné 

darčeky, s ktorými robia veľké tajnosti a veľmi im záleží na ich peknom zabalení. Na večeru sa 

u nich podáva hus, kačka, šunka, pšeničný chlieb a sladký ryžový nákyp, ktorý ukrýva zapečenú 

mandľu. Kto ju nájde, dostáva špeciálny darček. 

MAĎARSKO 

Vianoce v Maďarsku sú veľkým nielen cirkevným, ale aj štátnym sviatkom. Typickým jedlom 

je halászlé, kapustnica a kapor. Darčeky sa väčšinou rozbaľujú pred večerou a po večeri takmer 

každá rodina spoločne navštevuje kostol. Druhý sviatok vianočný je v Maďarsku veľkým dňom, 

dňom svätého Štefana, ktorý sa považuje za zakladateľa Maďarska. 

https://www.sperky-a-diamanty.sk/tipy-na-darceky
https://www.sperky-a-diamanty.sk/tipy-na-darceky


Vianoce vo SVETE            

Nemecko 

V Nemecku ľudia milujú ozdobovanie svojich príbytkov. Zbožňujú betlehemy a adventné 

vence. Naprieč celým Nemeckom sa stretávame s rôznymi druhmi večere, od ryby cez morku 

až po pečené kura. Nesmie chýbať tradičný mandľový dezert a darčeky nosí buď Ježiško , alebo 

dobrý vianočný duch. 

Lotyšsko 

Vianočná večera v Lotyšsku má 12 chodov.  Darčeky si rozdávajú po večeri a potom spoločne 

trávia čas v rodinnom kruhu. Práve z Lotyšska pochádza tradícia zdobenia vianočného 

stromčeka, odtiaľ sa tento zvyk rozšíril do Nemecka a ďalších krajín. 

Rusko 

V tejto krajine sa oslavujú sviatky dvoma spôsobmi: buď pravoslávne  - na sviatok Troch 

kráľov, alebo po starom - na Nový rok. Typickým znakom je vyzdobená jedlička, darčeky 

rozdáva na Nový rok Dedo Mráz a sprevádza ho Snehulienka. Okolo stromčeka sa stretáva 

rodina, ktorá tancuje a spieva. Tradičným jedlom je pšeničný nákyp s mandľami, hrozienkami, 

slivkami a cukrom. Na novoročnom stole nesmie chýbať pečené bravčové mäso s chrenom a 

perníkom. 

Veľká Británia 

Najdôležitejším dňom je 25. december, kedy sa ráno rozbaľujú darčeky a rodina sa stretáva pri 

veľkom obede alebo skorej večeri. Hlavným jedlom je pečený moriak so zemiakmi a zeleninou. 

Tradičným dezertom je vianočný puding, malý koláč so sušeným ovocím, orieškami a 

hrozienkami. Darčeky pre deti nosí Otec Vianoc a ukladá ich do ponožiek zavesených na 

kozube. 

španieLsko 

Rovnako ako Portugalsko, tak i Španielsko je tradičnou katolíckou krajinou a dodržuje sa tu 

veľké množstvo zvykov. Vianočná večera sa podáva večer 24. decembra, najčastejšie je 

hlavným chodom plnený moriak. Po večeri sa chodí na takzvané polnočné kohútie omše, 

prebiehajú v uliciach oslavy, ľudia chodia s pochodňami, hrajú na gitarách, tamburínach a 

bubnoch. Dňa 28. decembra je takzvaný Deň svätých nevinných, ktorý je takým  španielskym 

prvým aprílom, kedy si ľudia robia žarty jeden z druhého. Na darčeky si tu musia deti počkať. 

Nejaké drobnosti dostanú na Vianoce, ale hlavné nadelenie im prinášajú až 6. januára Traja 

králi. 

Taliansko 

Ľudia v Taliansku sa väčšinou držia tradícií. Slávnostné posedenie sa začína popoludní a končí 

o polnoci 24. decembra. Slávnostná večera pozostáva najmä z rýb, morských plodov a cestovín. 

Nesmie chýbať typický vianočný koláč panettone s ovocím a šampanským. Darčeky rozdáva 

čarodejnica Befana.                                                                                                

https://www.sperky-a-diamanty.sk/tipy-na-darceky/darceky-pre-deti


Na zahriatie:                 

 

 

 

 



Skús napísať kamarátovi po anglicky: 

 

 

 

 



Vianočné pečenie:                    

Medovníčky 

 

 

 

 

 

Postup 

1. Med, cukor a Heru necháme zovrieť. 

2. Múku zmiešame so sódou bikarbónou a škoricou. 

3. Pridáme trošku vychladnutú medovú zmes a 

zamiešame. 

4. Do nie úplne vychladnutej masy pridáme vajíčka. 

5. Spracujeme cesto, ktoré zabalíme a necháme ho odpočívať aspoň 2 hodiny.    

6. Potom ho vyvaľkáme na 5 mm a vykrajujeme rôzne tvary. Pred pečením ich 

potrieme rozšľahaným vajcom a pečieme asi 10 minút pri teplote 175 °C. Po 

upečení ich potrieme rozšľahaným žĺtkom s lyžicou mlieka.   

160 g med 

160 g cukor kryštál 

120 g Hera 

500 g múka hladká 

1 KL 
sóda bikarbóna 

1 KL škorica mletá 

2 ks vajcia 

https://varecha.pravda.sk/suroviny/med/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cukor-krystal/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/hera/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/muka-hladka/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/soda-bikarbona/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/skorica-mleta/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/vajcia/


Pizzové slimáky 

 

Kvások: 

mlieko 

cukor kryštálový  

droždie  

Cesto: 

múka hladká  

olej  

soľ 

Náplň: 

šunka 

kukurica  

kečup 

syr tvrdý  

korenie pizzové  

cibuľa 

Na potretie: 

vajce                                                                                    

Na posypanie: trochu vegety 

Postup: 1. Z ingrediencií na kvások zarobíme kvások. Necháme vykysnúť. Pridáme ostatné 

ingrediencie na cesto a zamiesime cesto. Necháme vykysnúť. 

              2. Na troche oleja popražíme pokrájanú cibuľu. Šunku a syr nastrúhame. 

https://varecha.pravda.sk/suroviny/mlieko/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cukor-krystalovy/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/drozdie/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/muka-hladka/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/olej/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/sol/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/sunka/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/kukurica/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/kecup/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/syr-tvrdy/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/korenie-pizzove/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cibula/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/vajce/


              3. Vykysnuté cesto rozvaľkáme, potrieme kečupom, posypeme korením na pizzu, 

šunkou, cibuľkou, kukuricou, syrom. Zvinieme do rolády. Pokrájame na 1,5 - 2 cm hrubé 

kolieska. 

              4. Na plech dáme papier na pečenie, preložíme pokrájané kolieska. Necháme chvíľu 

podkysnúť, potom potrieme vajíčkom, posypeme vegetou. Pečieme 30 - 40 minút na 180 

stupňov podľa rúry. 

 

Linecké koláčiky 

300 g múka hladká 

50 g múka mandľová  

80 g 
cukor 

175 g maslo rastlinné 

3 PL mlieko mandľové  

100 g  jahodový alebo malinový 
lekvár 

trocha 
   kôra citrónová 

trocha 
  extrakt vanilkový 

1. Zmiešame dokopy hladkú múku, cukor, mandľovú múku a nastrúhanú citrónovú kôru. 

2. Pridáme maslo, mlieko a vanilkový extrakt a vypracujeme cesto, ktoré necháme v chladničke 

približne hodinu. 

3. Predhrejeme si rúru na 180 °C. 

4. Cesto rozvaľkáme na hrúbku približne 3 mm a vytvarujeme koláčiky pomocou formičiek.  

5. Do polovice koláčikov do stredu vyrežeme pomocou malej srdiečkovej formy (alebo 

nožíkom) srdiečka. 

6. Koláčiky pečieme zhruba 10 minút. Necháme vychladnúť. 

7. Po vychladnutí natrieme plné (v strede nevyrezané) koláčiky lekvárom a spojíme s koláčikmi 

s vyrezaným stredom.                                                                                                    

 

 

https://varecha.pravda.sk/suroviny/muka-hladka/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/muka-mandlova/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cukor/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/maslo-rastlinne/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/mlieko-mandlove/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/lekvar/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/kora-citronova/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/extrakt-vanilkovy/


Šuhajdy 

 

500 g orechy vlašské mleté  

200 g cukor mletý 

2 PL kakaový prášok 

10 g cukor vanilkový 

200 g maslo 

1 deci rum tmavý 

500 g čokoláda na varenie  

2 dcl 
  mlieko 

100 ks višne v alkohole 
vykôstkované 

400 g CERA - stužený tuk 

1. Najprv si spravíme plnku. Mlieko dáme variť s mletým cukrom a vanilkovým cukrom. 

Necháme vrieť asi 5 - 8 minút, potom odstavíme a zamiešame do neho maslo. Keď sa maslo za 

stáleho miešania rozpustí, tak primiešame dve lyžice kakaa. Hrniec ponoríme do studenej vody 

a za miešania hmotu vychladíme. (nemusí byť úplne studená). Do chladného cesta zamiešame 

orechy a rum. Všetko premiešame tak, aby sme mali hustú kašu. 

2. V plechovej miske nad parou alebo vo vodnom kúpeli rozpustíme tuk a čokoládu. 

3. Papierové košíčky, najlepšie sú hlbšie, porozkladáme na plech a do každého dáme na dno asi 

jednu kávovú lyžičku čokolády a necháme stuhnúť. Kým budete robiť posledný košíček, tak tie 

prvé už budú tuhé. 

4. Do každého košíčka dáme primerané množstvo plnky. 

5. Na vrch pridáme jednu višňu a trošku ju pritlačíme do plnky. 

6. Zalejeme čokoládou a na vrch môžeme, ale nemusíme dať oriešok. 

  

 

 

https://varecha.pravda.sk/suroviny/orechy-vlasske-mlete/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cukor-mlety/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/kakaovy-prasok/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cukor-vanilkovy/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/maslo/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/rum-tmavy/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cokolada-na-varenie/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/mlieko/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/visne-v-alkohole-vykostkovane/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/visne-v-alkohole-vykostkovane/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cera-stuzeny-tuk/


NÁPADY NA VIANOČNÉ DEKORÁCIE:  

 

Čo budete potrebovať 

MATERIÁL 2 € 

• jedlá sóda 0,60 € 

2 × 100 g (0,30 €/100 g) 

• kukuričný škrob 1,40 € 

1 × 200 g (1,40 €/balenie) 

NÁRADIE 

• rôzne formičky 

• valček 

• panvica (najlepšie teflonová) 

• špajdľa na dierky 

• brúsny papier 

• šnúrka, stužka, niť 

 

                                                                                                                  



POSTUP PRÁCE 

 

1. Najprv si pripravíme pomôcky a suroviny na výrobu ozdôb, najmä škrob, vodu a sódu. 

 

2. V akom pomere budeme miešať? Dva diely sódy, jeden diel kukuričného škrobu a jeden 

diel vody. 

 

3. Na panvici, najlepšie teflonovej, si všetky ingrediencie spojíme a za stáleho miešania 

privedieme do varu. 

 

4. Ešte teplé cesto dobre premiesime na doske do malej guľôčky. 

 



5. Guľôčku potom vyvaľkáme na tenší plát s hrúbkou približne 2 – 3 mm. 

 

6. Na pomoc si prizveme pomocníkov a tí vyberú najkrajšie ozdôbky. 

 

7. Vykrajujeme ozdoby. Ak ostanú zvyšky, premiesime, vyvaľkáme a vykrajujeme znova, 

kým z cesta nič neostane. 

 

8. Jemne poukladáme na rovný povrch, napríklad na pekársky plech. Urobíme dierky na 

šnúrku. 

 

 

 

 

 



 

9. Sušenie trvá asi 12 hodín. Zo začiatku ozdoby prevraciame aj každú hodinu, aby sa nám 

nepokrútili (asi 3- až 4-krát). 

 

10. Po uschnutí sa na ozdôbkach môžu vyskytnúť takéto nepekné ostré hrany. 

 

11. Brúsenie ozdôb: pomocou jemného brusného papiera hrany obrúsime. 

 

12. A ozdôbka je hotová! Pri správnom uskladnení vydrží najmenej do ďalších Vianoc. 

 

13. Prevlečieme zlatú niť a už si len počkať na vianočný stromček, na ktorý vianočné 

ozdoby zavesíme.  

 

https://www.moebelix.sk/c/skvele-tipy-ako-usetrit-na-vianocnej-vyzdobe
https://www.moebelix.sk/c/skvele-tipy-ako-usetrit-na-vianocnej-vyzdobe


Tradície na Slovensku v minulosti: 

Na Štedrý deň, 24. decembra, sa až do večera udržiaval pôst a čarovaním sa veštilo všetko, čo 

sa týkalo zdravia, úspechov, budúcej úrody i osobného života. Je predvečerom slávnosti 

Kristovho narodenia. Cudzia žena nesmela vstúpiť do domu, lebo by to znamenalo nešťastie a 

zlým znamením bolo, ak bolo potrebné niečo si požičať. Pôst sa končil, keď vyšla na oblohe 

prvá hviezda.  

Ľudia sa po celý tento deň snažili kontrolovať svoje konanie, pretože sa verilo, že kto ako 

prežije tento deň, tak bude žiť a robiť po celý budúci rok. Kto v tento deň ráno, ešte pred 

jedlom kýchol, mal sa dožiť vysokého veku. Črepy v tento deň predpovedali nešťastie v 

rodine. Rovnako sa v tento deň nesmela zavesiť opraná bielizeň, pretože sa verilo, že ten, 

komu patrí, čoskoro umrie. Ak gazdiná vlastnila sliepky, nesmela pri štedrovečernom stole 

obsluhovať, aby kvočky nevstávali z nevysedených vajec. 

 

Magická moc sa pripisovala vianočnému pečivu. Na Štedrý deň ešte pred svitaním piekli 

gazdiné vianočné pečivo. Podľa zaužívanej tradície muselo byť obradové pečivo hotové ešte 

pred východom slnka a čo bolo ešte dôležitejšie, gazdiné museli mať pečivo hotové ako dar 

pre koledníkov. Po vymiesení cesta na vianočné pečivo a chlieb si gazdiná poutierala ruky o 

ovocné stromy, aby na budúci rok dobre rodili. Často z upečeného pečiva vyhadzovali 

sliepkam, aby dobre znášali vajcia. 

Zo štedrovečerného stola sa nemohlo nič vyhodiť, odkladali sa aj odrobinky, ktoré vraj 

pomáhali, keď ochorel dobytok. Cez deň sa jedlo veľmi málo a aj to len bezmäsité jedlá. V 

niektorých oblastiach bývalo zvykom jesť v tento deň iba koláče s mliekom. Vo vianočných 

zvykoch sa veľmi často vyžadoval prísny pôst. Verilo sa, že mŕtvi predkovia môžu so živými 

zdieľať štedrovečernú večeru, preto sa pre nich tiež prestieralo. 

Podľa ľudovej viery najvhodnejším dňom roka na predpovedanie budúcnosti bol práve Štedrý 

večer. Hneď po večeri bývalo zvykom rozkrojiť jablko a podľa tvaru jadrovníka predpovedať 

prítomným ich osud. Ak mal jadrovník rozkrojeného jablka tvar hviezdy, očakávalo sa v rodine 

šťastie a majetok, ak mal tvar kríža, dala sa očakávať choroba, ba aj smrť. Nepekný jadrovník, 

červík, znamenali chorobu, nešťastie, zármutok. 12 jadierok ako 12 mesiacov sa vložili do 

misky s vodou – koľko ich vyplávalo, toľko bude suchých mesiacov. Aby sme v budúcom roku 

nezablúdili – jabĺčko sa rozdelilo na toľko kusov, koľko je osôb pri stole. Každý zjedol jednu 

časť. Na škrupinky vlašských orechov sa prilepili sviečky a poslali sa po vode v umývadle či 

lavóre. Komu poplávala loďka ďaleko, mal odísť do cudziny. Majiteľ škrupinky, ktorá sa držala 

pri kraji nádoby, mal zostať blízko domova. Komu loďka nabrala vodu a potopila sa, ten mal 

zomrieť.  

      

 

 

 

 



 

Nápady na darčeky: 

Pre ženu: 

• voňavka 

• sviečky 

• kozmetika                                                                

• oblečenie 

• šperky 

• domáce spotrebiče 

• deka 

• dovolenkový poukaz  

• knihy 

• elektronika 

• doplnky 

 

Pre muža: 

➢ hodinky                                                            

➢ oblečenie 

➢ pneumatiky                                                                               

➢ ponožky 

➢ topánky 

➢ športové doplnky (podľa športu čo robí) 

➢ hry na hernú konzolu  

➢ parfém 

➢ elektronika                          

 

 

 

 



Čo sa mi páči na Vianociach:  

 

❖ Oddýchneme si . 

 

❖ Budeme relaxovať. 

 

 

❖ Trávime spoločný čas s rodinou. 

 

❖ Máme viac času na seba a svoju rodinu. 

 

 

❖ Stretne sa celá rodina. 

 

❖ Trochu spomalíme. 

 

 

❖ Pečieme a varíme spoločne. 

 

❖ Chystáme spoločne vianočnú výzdobu.... 

 

 

❖ Pozeráme spoločne obľúbené vianočné filmy, rozprávky.... 

 

❖ Počúvame vianočné pesničky. 

 

 

 

 

 

 

 



O HVIEZDE A MUDRCOCH 

Keď sa Ježiš narodil, objavila sa na nebi nová 

hviezda. Bola taká veľká a jasná, že mudrci, ktorí 

skúmali každú noc oblohu, ešte nikdy nevideli takú 

krásnu hviezdu. Dali hlavy dohromady a mudrovali. 

Čo to má znamenať?  

,,Ja viem," povedal jeden z nich ,,niekde sa 

narodilo Kráľovské dieťa.“ Iný mudrc povedal: 

,,To sa iste narodil ten dobrý kráľ, židovský Mesiáš, 

na ktorého ľudia tak dlho čakali. Poďme sa mu 

pokloniť a vezmeme mu dary, aké sa patria pre 

kráľa." A tak sa títo mudrci vydali na ďalekú cestu. 

Žiariaca hviezda im ukazovala, kadiaľ majú ísť. Doviedla ich do Jeruzalemu. Tu zastavili 

pred palácom vladára Herodesa. Mysleli, že sú v cieli. Pýtali sa: ,,Kde je práve ten narodený 

Židovský kráľ? Videli sme jeho hviezdu na východe a prišli sme sa mu pokloniť." Ako to 

počul Herodes, veľmi sa znepokojil. Žiadne dieťa sa v kráľovskom paláci nenarodilo. Tu si 

však spomenul, že medzi ľuďmi sa rozpráva o starom proroctve o narodení Mesiáša - 

židovského kráľa. Začal sa báť o svoj trón. Preto si dal zavolať židovských učencov a znalcov 

starých kníh a pýtal sa ich, kde sa má Mesiáš narodiť. Oni odpovedali: ,,V Betleheme, lebo 

tak je písané v prorockých knihách." Herodes povedal mudrcom: ,,Choďte a pátrajte 

dôkladne po tom dieťati a až ho nájdete, oznámte mi to, aby som sa mu aj išiel pokloniť." 

Mudrci kráľa poslúchli a vydali sa na cestu. A mudrci išli za hviezdou, až sa zastavili na 

mieste, kde to dieťa bolo. Mudrci vošli do chlieva a uvideli tam dieťatko s Jozefom a Máriou. 

Pokľakli pred ním na zem a darovali mu zlato, kadidlo a myrhu. Herodes bol krutý kráľ. 

Nechcel sa vôbec pokloniť dieťaťu, ale chcel ho zabiť, len aby neprišiel o svoj trón. Mudrci 

však dostali vo sne od Boha pokyn, aby sa už do Jeruzalema nevracali. Jozefovi sa vo sne 

ukázal anjel a povedal: ,,Vstaň, vezmi dieťa a matku a uteč do Egypta a zostaň tam, pokiaľ 

ti nepoviem, lebo Herodes chce dieťa zabiť." Herodes skoro pochopil, že ho mudrci 

neposlúchli a o dieťati mu nepovedali. Veľmi sa nahneval. Nechal v krajine zabiť všetkých 

malých chlapcov do dvoch rokov, ale Ježiš bol už dávno v bezpečí. 

 

 

 



Nový rok  a Silvester 
Nový rok je sviatok začiatku nového roka. Podľa celosvetovo najrozšírenejšieho 

gregoriánskeho kalendára pripadá na 1. januára. V noci z 31. decembra na 1. januára svet 

oslavuje koniec roka, a tak aj začiatok nového počas silvestrovských osláv. Pred novým 

rokom si jednotlivci, rodiny a firmy posielajú blahoprajné novoročné pozdravy s pekným či 

vtipným obrázkom a s prianím zdravia, šťastia v nadchádzajúcom roku. Nový rok je v SR, ale 

aj v ďalších krajinách sveta štátnym sviatkom. Podľa iných kalendárov pripadajú oslavy 

nového roka na iné dni – v juliánskom kalendári, ktorý používa pravoslávna cirkev, pripadá 

Nový rok na 14. januára podľa gregoriánskeho kalendára. 

 

Silvestrovské oslavy  

Silvestrovské oslavy nového roka sa konajú 31. decembra. Každý rok sa odpočítavajú 

posledné sekundy do polnoci (teda do začiatku nového roka). Po odrátaní posledných sekúnd 

ľudia otvárajú šampanské a pripíjajú si. Počas tohto si ľudia dávajú predsavzatia, ktoré by 

chceli splniť tento rok. Po prípitku chodia na ulice pozerať na ohňostroj, ktorý sfarbuje nočnú 

oblohu do rôznych prekrásnych farieb.  

 

 

 

 

 

 

 



Vianočno-silvestrovské vtipy: 
 

Dva kapry plávajú vo vani a jeden sa pýta druhého: ,,Ešte stále si myslíš, že nás chcú iba 

okúpať?“ 

,,Sranda musí byť,“ povedal Santa Claus a nerozdal darčeky. 

Rozprávajú sa dvaja patológovia na Silvestra: 

- Ty počúvaj, Jano, otvoríme toho Huberta? 

,,Každý rok k nám na Silvestra chodí svokra, ale tento rok asi urobíme konečne výnimku!" 

,,Akú?" 

,,Pustíme ju dovnútra!" 

,,Predstavte si, prvýkrát sa u nás zišiel na štedrovečernej večeri párny počet ľudí!" 

,,Ako to, veď ste boli traja!" 

,,Hej, ale potom prišlo sedemnásť hasičov!" 

,,Mama, cítiš to? Vôňu vanilky, čerstvo vyrúbanej jedličky, vianočného pečiva..." 

,,Cítim, cítim - tí susedia sa ale majú!" 

Novoročné ráno. 

,,Tak šťastný a veselý nový rok. Ako si sa vyspal?" 

,,Ale ušlo to, len keby o mňa stále nezakopávali čašníci!" 

Eskimácka múdrosť: Nikdy nejedz žltý sneh. 

,,Tak som počul, že ti svokra poslala na Vianoce kapra." 

,,Kdeže, len raz hus, a ja blbec som sa s ňou oženil!" 

- Mamiiii, ja by som chcela na Vianoce psa... 

- Nevymýšľaj! Bude kapor ako každý rok! 

Jožko sa pýta na Štedrý deň rodičov: 

,,Určite mi toto všetko priniesol Ježiško?" 

Mamička na to: ,,Áno, a kto iný?" 

Jožko sa zamračí: ,,A čo ste mi teda priniesli vy?" 

Štyri etapy života muža: 

- veríš na Mikuláša, 

- neveríš na Mikuláša, 

- robíš Mikuláša, 

- vyzeráš ako Mikuláš. 



Nezabudnite!:D 

 

Nie je dôležité, čo si pod vianočným stromčekom 

nájdete, ale s kým a ako tie krásne vianočné chvíle 

strávite. :D 



              ZO  

 

Nech čaro Vianoc spríjemní chvíle 

pohody v kruhu rodiny a nech 

nastávajúci rok prinesie Vám všetkým 

veľa zdravia, šťastia, lásky a splnenia aj 

tých najtajnejších želaní... 

 

 Vám z celého srdca praje  

celý redakčný kolektív časopisu Malý 

hrdina a pedagógovia našej školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Časopis Malý hrdina                                                              Číslo: 2/december 2021 
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